Cum igitur non esse unum dicamus, consequens est, vel numerum quendam asserere, vel infinitum: nempe quoniam pacto dicimus non unum, nisi dicamus unum simul et multa, et

unum quiddam varium in uno multa comprehendens? Necessarium igitur est, hoc ipsum, quod sic est unum, aut genere unum esse, species autem ejus entia, quibus sane multa sit simul et unum: aut genera plura quam unum, sic tamen, ut sint euneta sub uno: aut genera quidem plura, non tamen sub alio aliud, sed unumquodque, que sub eo sunt, continere, sive et ipsa quoque sint genera, quamvis angustiora, vel species sub eisque singula, adeo ut in naturam unam euneta conduceant, atque ex omnibus ipsa mundi intelligibilis, quod ens appellamus, substantia constet. Quod quidem si ita se habet, sequitur, haec non solum esse genera, verum etiam principia ipsius entis existere: genera quidem, quoniam sub eis alia quædam angustiora sunt genera, speciesque post haec et singula: principia vero, siquidem eus sit ex multis, et ex his totum ipsum existat. Si tamen plura quidem essent, ex quibus constet, concurrentia vero tota conficerent

ἀν ἥσαν, γένη δὲ οὐ, εἰ μὴ ὄμωνύμως τὸ γένος. Λέγουντες τοίνυν ⁵⁹⁶ καὶ γένη τινὰ εἶναι, τὰ δὲ αὐτὰ καὶ ἀρχὰς, ἅρα τὰ μὲν γένη ἔκαστον μετὰ τῶν ὑπ’ αὐτὰ ὄμοῦ μιγνύντες ἀλλήλοις τὰ πάντα τὸ ὅλον ἀπο-
τελοῦμεν, καὶ σύγκρασιν ποιοῦμεν ἀπάντων, ἀλλὰ δυνάμει οὐκ ἐνερ-
γείᾳ ἔκαστα οὐδὲ καθαρὸν αὐτὸν ἔκαστον ἔσται. Ἀλλὰ τὰ μὲν γένη
ἐάσομεν, τὰ δὲ καθ’ ἔκαστον μίξομεν. Τίνα οὖν ἔσται ἐφ’ αὐτῶν τὰ
γένη; ἡ ἔσται κάκεῖνα ἐφ’ αὐτῶν καὶ καθαρά; καὶ τὰ μιχθέντα οὐκ
ἀπολεῖ αὐτὰ, καὶ πῶς; ἡ ταῦτα μὲν εἰς ὕστερον· νῦν δὲ ἐπεὶ συγκε-
χωρήκαμεν καὶ γένη εἶναι καὶ προσέτι καὶ τῆς οὐσίας ἀρχὰς, καὶ ε-
ιστρόπον ἔτερον ἀρχὰς καὶ συνθέσεις, πρῶτον λεκτέον, πρὸς ἀ λέγομεν
γένη, καὶ πῶς διέσταμεν ἀπ’ ἀλλήλων αὐτὰ καὶ οὐχ ὑφ’ ἐν ἄγομεν, ⁵⁹⁷
ώσπερ ἐκ τύχης συνελθόντα, καὶ ἐν τι πεποιηκότα, καίτοι πολλῷ
εὐλογώτερον ὑφ’ ἐν. Ἡ εὶ μὲν εἴδη οἷόν τε ἦν τοῦ ὄντος ἄπαντα εἰ-
ναι καὶ ἐφεξῆς τούτοις τὰ ἄτομα καὶ μηδὲν τούτων ἔξω, ἦν ἀν ἵσως
ποιεῖν οὔτως. Ἐπειδὴ δὲ ἡ τοιαύτη θέσις ἀναίρεσίς ἔστιν αὐτοῖς· οὐ
δὲ γὰρ τὰ εἴδη, εἴδη ἔσται· οὐδὲ ὄλως πολλὰ ὑφ’ ἐν, ἀλλὰ πάντα ἐν, ^B
μὴ ἔτέρου ἡ ἔτερον ἔξω ἐκείνου τοῦ ἐνὸς ὄντων. Πῶς γὰρ ἀν πολλὰ
ἐγένετο τὸ ἐν, ὥστε καὶ εἴδη γεννῆσαι, εἰ μή τι ἦν παρ’ αὐτὸν ἄλλο·

2. ἂρα τὰ] Cod. Marc. A. Med. B. Vat. ἄρα τὰ. Et sic legit Fie. nosque cor-
rexiimus.

4. ἄπαντων] Codd. Marc. A. Mon. C. απ’ αὐτῶν.

5. ἴκαστα] Codd. Ciz. Mon. C. Med. B. Vat. Marc. A. ἴκαστα.

6. οὖν ἴκαστα] Cod. Ciz. omittit ἴκαστα.
ib. ἐφ’ αὐτῶν] Cod. Vat. εἰφ’ ιαυτῶν.

9. καὶ τρέπον ἔτισον ἀρχὰς] Desunt haec in Cod. Vat. Pro τρέπον Ciz. habet τρέ-
πον.

10. συνθέσις] Codd. Ciz. Mon. C. Med. B. Marc. A. Vat. σύνθεσι.

12. τῆς τύχης] Codd. Marc. A. Ciz. Med. B. Vat. omittunt τῆς. Quare de-
levi, ut supervacuum.

13. εὐλογώτερον] Cod. Vat. εὐλόγων.

14. πούτοις τὰ] Cod. Vat. πούτοις. καὶ.
15. ποῦις] Cod. Vat. ποῦι.

ib. αὐτοῖς] Codd. Ciz. Med. B. Vat.

αὐτῆς. Marc. A. αὐτοῖς, οὐ γάρ.

17. ἴτισον ἡ] Cod. Vat. ιτισον ἡ. Marc.

A. ἴτισον ἡ.

18. καὶ εἰδη] Cod. Ciz. μὴ εἰδη. In
seqq. Marc. A. οὐ γαρ ιαυτη.

universum, nec haberent præterea sub se ipsis alia, principia quidem forent, genera vero nequam: perinde ac si quis ex quatuor sensibile id componat, ex igne scilicet, cæterisque ejusmodi. Hæc enim principia forent, genera vero nunquam, nisi quis forte aequivocea conditione genus acceperit. Quam ob rem cum dicamus, principia quedam etiam esse genera, querendum est, numquid hæc ipsa ita dicamus genera, ut unumquodque eorum una cum iis, quæ sequuntur ipsum, accipientes simul commisceamus omnia, totumque conficiamus, mitionem cunctorum invicem facientes. Sed enim potentia quadam, non actu, singula illuc erunt, et ipsum unumquodque non erit purum. Forsan vero dimittemus quidem genera, sed singula commiscebimus. Quænam igitur in se ipsis genera erunt? An et illa in se ipsis erunt, atque pura? Et quæ mista sunt, illa non disperdent, et quoniam pacto? Sed

de his in sequentibus. Nunc vero postquam admissimus, nonnulla et esse genera, et insuper essentiae ipsius principia, et alia quadam ratione principia esse, et compositiones quasdam illuc existere, primo dicendum est, erga quæ illa genera nuncupemus, et quomodo inter se partiamur, neque redigamus in unum, quasi sorte quadam congregantia unum aliquid faciant: quamvis multo probabilius redigerentur in unum. Profecto si fieri posset, ut omnia entis ipsius species essent, et post hæc deinceps singula consequerentur, nihilque foret extra, ita forte licet efficeret. Postquam vero positio talis funditus hæc ipsa tollit, neque enim species ulterius erunt species, neque prorsus multa congregabuntur in unum, sed omnia penitus unum erunt, ne aliud sit extra aliud, ubi illius omnia sint unius. Quo enim pacto unum evasisset multa adeo ut species generaret, nisi esset aliquid aliud præter ipsum?

597 οὐ γὰρ ἔαυτὸ πολλὰ, εἰ μή τις ὡς μέγεθος κερματίσει, ἀλλὰ καὶ οὕτως ἔτερον τὸ κερματίζον. Εἰ δὲ αὐτὸ κερματιεῖ ἢ ὅλως διαιρήσει, πρὸ τοῦ διαιρεθῆναι ἔσται διηρημένον. Ταύτη μὲν οὖν καὶ δι' ἄλλα πολλὰ ὑποστατέον τοῦ γένος ἐν, καὶ ὅτι οὐχ οἶόν τε ἔκαστον ὅτιοῦν σε ληφθὲν ἢ ὃν ἢ οὐσίαν λέγειν. Εἰ δέ τις λέγοι ὃν, τῷ συμβεβηκέναι 5 φήσει· οἶν τις εἰ λευκὸν λέγοι τὴν οὐσίαν, οὐ γὰρ ὅπερ λευκὸν λέγειν.

Α Πλείω μὲν δὴ λέγομεν εἶναι καὶ οὐ κατὰ τύχην πλείω· οὐκοῦν ἀφ' ἐνός; ἢ εἰ καὶ ἀφ' ἐνὸς, οὐ κατηγορούμενον δὲ κατ' αὐτῶν ἐν τῷ εἶναι, οὐδὲν κωλύει ἔκαστον οὐχ ὁμοειδὲς ὃν ἄλλῳ, χωρὶς αὐτὸ εἶναι γένος. Ἀρ' οὖν ἔξωθεν τοῦτο τῶν γενομένων γενῶν τὸ αἴτιον μὲν, 10 μὴ κατηγορούμενον δὲ τῶν ἄλλων ἐν τῷ τί ἔστιν; ἢ τὸ μὲν ἔξω. Ἐπέκεινα γὰρ τὸ ἐν, ὡς ἀν μὴ συναριθμούμενον τοῖς γένεσιν, εἰ δι' αὐτὸ τὰ ἄλλα ἀ ἐπ' ἵσης ἄλλήλοις εἰς τὸ γένη εἶναι. Καὶ πῶς ἐκεῖνο οὐ συνηρίθμηται; ἢ τὰ δύντα ζητοῦμεν οὐ τὸ ἐπέκεινα. Τοῦτο μὲν οὖν οὗτως· τί δὲ τὸ συναριθμούμενον; ἐφ' οὐ καὶ θαυμάσειεν ἀν τις, 15 πῶς συναριθμούμενον τοῖς αἰτιατοῖς; ἢ εἰ μὲν ὑφ' ἐν γένος αὐτὰ καὶ τὰ ἄλλα, ἄτοπον· εἰ δὲ οἷς αἴτιον, συναριθμεῖται ὡς αὐτὸ τὸ γένος

1. κερματίσει] Cod. Med. B. κερματίσῃ
cum Marc. A.

2. δ' αὐτὸ] Cod. Med. B. δ' αὐτὸ ut
Marc. A.

ib. διαιρέσου, πρέσ] Cod. Vat. διαιρέσου

πρέσ] 4. τοῦ γένος] Cod. Mon. C. τοῦ γένον
cum Marc. A.

5. ἢ ὃν ἢ] Abest repetitum ἢ a Cod.
Vat.

6. λευκὸν λέγη] Codd. Ciz. Med. A.B.
Mon. C. Vat. Marc. A. λέγει. Quod re-

stitui.

9. ἐν ἄλλῳ] Codd., præter Ciz., omnes
omittunt ἐν. Sed variant Marcianni. In

15. ἵψο—συναριθμούμενον] Desunt haec
in Cod. Vat. Quæ sequuntur τοῦ αἴτια-
τοῦ; in Cod. Ciz. ponuntur ante ἵψον.

Non enim ipsummet existit multa, nisi quis illud tanquam magnitudinem partiatur: verum ita quoque aliud erit, quod ipsum dividat. Si autem vel a se, vel ab alio dividatur, etiam antequam dividatur, divisum jam erit, vel indivisibile. Hac igitur ratione aliisque de causis cavendum est, ne genus unum constituamus, præsertim quia fieri nequit, ut quodecumque percepis, vel ens, vel essentiam nuncupes. Nam et occurrit passim, quod non possit ens vel essentia nisi per accidens appellari, cœn si quis substantiam appellat alibi. Non enim sic ipsum, quod per se album, quod dicitur album, pronunciabit.

III. *Multa, quæ sunt in primo ente, quoniam ibi non casu concurrunt, necessario sunt ab uno. Rursus cum ibi sint genera rerum prima inter se diversa, non possunt intus reduci ad unum genus, quod de ipsis more generis prædicetur: sed ad unam non tam causam, quam naturam, quæ non tam constituantur ex illis, quam constet ipsis, seque ipsam in ipsa pro-*

paget, totamque in singulis differentibus se conservet. Hanc vero naturam unam, quoniam est unum non simpliciter, sed unum ens, redigimus ad ipsum foras simpliciter unum velut causam.

Plura itaque dicimus esse, neque sorte quadam fortuita plura. Nonne igitur ab uno? Profecto et si ab uno dependent, non tamen ab aliquo uno, quod de illis in ipso esse prædicetur, ideoque nihil prohibet unumquodque, cum non sit conforme cum alio, ipsum seorsum genus existere. Num igitur hoc unum extra nascentia genera causa quidem existens, non tamen in eo, quod quid est, de aliis prædicatur? Forsan vero extra quidem est. Ipsum namque unum desuper extat, utpote quod cum generibus minime numeratur: siquidem per ipsum alia sunt, quæ ex aequo inter se ad hoc ipsum, ut sint genera, connumerantur, atque discernuntur. Et quoniam pacto illud non est una cum eis connumeratum? sed profecto nunc entia quaerimus, non quod superius extat. Hoc igitur ita se habeat. Quid